VARIÆ LECTIÖNES.

²²⁶ deest 1. ²²⁷ inspirante 1? ²²⁸ gauzelini 1? Stephanus nobili Patriensium 2. 3. ²²⁹ metelacho 2. 5. ²³⁰ askeim 1. ²³¹ ornaverit 3. ²³² aschei 3. ²³³ adraldi 3.

(82) Luneville.

(83) In diœcesi Trevirensi.

(84) Cf. Chron. Medianus mon. SS. IV, p. 91.

(85) Benoît ante Bertholdum Robertum quemdam

A prælationis prægravari pondere. Tamen plurimum reclamans, plurimum repugnans, coram jam dicto archipræsule deducitur, et sub iussione obedientiæ pontificalem apicem suscipere compellitur. Dum ergo annus incarn. dom. 963 curreret, Leucham urbem adducitur, obviisque populorum turmis cum hymnisonis laudibus excipitur, ac, sicut mos exigebat, præsulari sede intronizatur. Itaque fit mira exultatio in commixto populo, omnes tripudiant pro pastore adepto, cunctorum terguntur lacrimæ hujus ingressu novo. Omnes sibi divino nutu datum adseverant, atque in ejus ordinationis assensu plausibiliter insonant. O si quem gesta ejus delectat audire, librum vitæ et actuum ejus, qui apud sepulcrum ejus retinetur, perlegat, et illic pleniter inveniet.

B 35. Huic ²³⁰ ergo viam universæ carnis ingresso (994), dominus Stephanus successor ejus extitit, nobili Parisiensium stirpe editus, de Lineri villa (82) antiqua propagine ortus. Qui in Metelach ²³¹ (83) cenobio 8 Kal. Julii pontificali unguine consecratus, modico temporis spatio, anno ²³² scilicet et semis, regimine potitus, 4 Idus Martii (996) vita excessit apud Bodonis monasterium, et juxta beati apostolorum principis Petri altare est tumulatus apud Medianense cenobium (84).

C 36. Sed hæc eadem Leucorum civitas suo rectore destituta, nequaquam diutius est, Deo disponente, pessum dari permitta. Nam votis utriusque fidelium ordinis, aspirante clementia divinæ maiestatis, triumphatoris invicti, domini ²³³ videlicet

Ottonis tertii augusti, decreto statuente, dominus Bertoldus (85) nobilissimis Alemaniæ natalibus ortus, in sancta religione conspicuus, per Dei providentiam electus, in hac sede est 5 Idus Octobris pontifex ordinatus. Qui prædecessoris sui domini Gerardi mores et instituta pro posse imitatus, non valet explicari, quantæ bonitatis et munificentia operibus ad propriam decorandam sedem fuerit comprobatus. Nam diligenter clerum instituens, viros prudentes familiari ²³⁴ dilectione præ ceteris amplectens, eorumque consilio in omnibus nitens, urbem rebus auxit, sapientia decoravit, provida dispensatione munivit. Quis autem queat ullo rationis affatu pandere, quam prudens et cautus fuerit

D in omni sua re disponenda, quæ et quanta suæ ecclesiæ acquisierit ornamenta, quibus ædificiis claustram sui cleri adornaverit ²³⁵, quibus euolumentis suam sedem amplificaverit? Verum pauca perstringamus de pluribus, cum singula percurrere sufficiat nullus. Hic adquisivit a Theodorico duce Askeim ²³⁶ villam (86) et Alraldi ²³⁷ curtem et Monoli villam,

NOTÆ.

episcopum suis electum monet p. 344, diplomate aliato, quod cum nondum editum iuxeretur, nem incertam relinquo.

(86) Acreignes, Haraconr, Mauonyille.

dans in concambium ²²⁴ Vamplenam villam et reliquias quas dominus ²²⁵ Geraldus p̄t̄sul à duce Beatrice pro Barro monte accep̄rat. Adeptus est ecclesiam de Sorciaco ²²⁶ ab Hugone clericō, et pr̄edium Dominica via ²²⁷ dictum, et ecclesiam quae dicitur Castellum, et alodium Baddonviler ²²⁸ dictum, et ecclesiam et castellare de Pauniaco ²²⁹ (87), et pr̄edium de Pauniaca villa, et tertiam partem silvæ de Haseio ²³⁰ pr̄edium de Marceio, et partem Odelrici in villis de Wasleio et de Longort et de Laio et de Orcad.s. Idem impetravit (88) ab imperatore Heinrico et ²³¹ bannum venationis super Mosam Quivium (1011), a Segintensi ²³² comitatu (89) usque Sorciaeum ²³³. Ipse reimpetravit ²³⁴ ab eodem imperatore ²³⁵ reddi ecclesiæ sue ²³⁶ villam in Halsacio ²³⁷ sitam (90) quæ vocatur Berchem ²³⁸, et thelonium et districtum minæ. Adquisivit etiam ab Emma comitissa pr̄edium quod dicitur Fontiniacum, et a p̄fato imperatore quicquid in Caulei ²³⁹ villa videbatur habere. Cenobium quoque in honore ²⁴⁰ sancti Salvatoris in saltu Vosago construxit, quod diversis ecclesiasticis ornamentis decentissime locupletavit, et stipem ex his quæ adquisierat ad vingtī monachorum cœtum inibi delegavit. Ecclesiam beati baptistæ Johannis, quæ dicitur ad Fontes, necnon basilicam venerandi pontificis Vedasti intra suum sedem edificavit, cum ecclesia sanctæ Genovesæ ²⁴¹ virginis (1018). In saltu ²⁴² Vosago restruxit Bodonis monasterium, necnon sancti Deoda i cenobium. Valvas suæ sedis miro polivit decore, altare suinnum incomparabiliter exornavit auri ac gemmarum fulgore, innumerabilia vasorum ²⁴³ adquisivit genera pulcritudine et multitudine nullo precio taxanda ²⁴⁴. Quique ut apes prudentissima undecumque perquirens, quomodo ecclesiæ suæ sedis posset prodesse, pernoscensque ²⁴⁵, qualiter nequam et detestabiles homines suo p̄decessori Commo ²⁴⁶ Gerardo fuissent injuriati, eos usquequam ob vindictam sanctæ ecclesiæ est persecutus ²⁴⁷, ac ipsorum soveas, ubi velut crudeles feræ abscondebantur, funditus evertit; castrum scilicet de Reuvault ²⁴⁸ et de Pauniaco, omnem quoque ²⁴⁹ illorum odiosam progeniem ita adnullavit, ut non nisi ex ipsis diutius pullulare possibile sit. Hic ergo ²²

A annis pontificali honore potitus, non est facile narratu, quid utilitatis ejus desiderabilis vita contulerit ²⁵⁰, quid detrimenti ejus præsenti seculo lugenda mors efficerit, quia ad ipsius enarrandos actus omnis lingua succumbit, majusque dispendium præbuit ejus obitus inconsolabiliter flebilis, quam, si fas est dici, profūsset illius vita omni mundo exoptabilit̄. Itaque 8 Kal. Septembri beato sine hominem exiens, ita suo casu propriam sedem pessumdedidit, ut de eo ab omnibus possit veridice protestari: « Bertoldus cunctis succiduis sibi ²⁵¹ incomparabilis. » Sepultus autem est in medio suæ pontificalis ecclesiæ, inconsolabilem relinquens fletum omni nostræ patriæ.

37. Quem subsecutus est dominus Herimannus nobili Agrippinensem ²⁵² genere procreatus, litterarum studiis, ut decet nobiles, adprime eruditus. Qui 13 B Kal. Januarii pontificali sacratus unctione, in sibi ²⁵³ a Deo injuncto munere septennali vixit tempore, Ipse corpus beati Amonis a cœnobio gloriosi ²⁵⁴ Mansueti transtulit et ²⁵⁵ in ecclesia episcopalnis sedis, ubi nunc honorifice veneratur, collocavit. [Ils ²⁵⁶ quamquam nichil prædiorum suæ ecclesiæ adquisierit, præventus brevitate temporis, tamen eam diversi pro posse suo ²⁵⁷ decoravit ornamenti. Nam sedi domus sancti Stephani contulit non minimam auri quantitatē, de quo disposuerat fieri miri decoris calicem. Singulis etiam abbatiis suæ diocesenos ²⁵⁸ argenteas adtribuit coronas, amplians eas palliorum diversitate numerosa. Ipse perfecit castrum Rodortei ²⁵⁹ (91) a suo p̄dcessore inchoatum, Dominique Martini castellum a fundamentis construxit firmum, custodiz circumvicinorum prædiorum utillimum. Quique ²⁶⁰ ecclesiam sibi a Deo commissam ita sapienti gubernamine rexit, ut integrum pacem a cunctis circumvicinis hujus sedis adversariis habuerit; nec quisquam ejus p̄dcessorum ²⁶¹ ac successorum in tanta tranquillitate hunc episcopatum ²⁶² gubernavit]. In qua ²⁶³ etsi nichil proprio sudore adquisivit, tamen suppeditante ²⁶⁴ Dei gratia nichil detrimenti de his quæ possidebat pertulit. Ab hac ergo terrea mole exemptus Kal. Aprilis apud sanctum Geronem est honorabiliter Colonie tumulatus, in enjus cenobio fuerat a puero sapientiae divinæ et humanae lacte sapienter ²⁶⁵ educatus ²⁶⁶.

VARIAE LECTIONES.

²²⁴ concambium 2. ²²⁵ beatus 3. ²²⁶ sortiaco 2. ²²⁷ p. de Nintania 3. ²²⁸ de baddonviller d. cum ecclesia 3. ²²⁹ pauniaco 4. et *infra* pauniaca. ²³⁰ saseio 1. ²³¹ deest 3. ²³² seguitensi 5. ²³³ sorticum 1. 2. ²³⁴ impetravit 3. ²³⁵ impetore 2. ²³⁶ deest 3. ²³⁷ halsatio 2. ²³⁸ [belchel 1.] et mercatum et bannum in eadem villa Berkem add. 3. ²³⁹ taulei 3. ²⁴⁰ deest 4. 2. ²⁴¹ genofeve 2. ²⁴² autem add. 2. 3. ²⁴³ inibi add. 2. 3. ²⁴⁴ m. texanda 1. ²⁴⁵ pren. 2? ²⁴⁶ deest 1. ²⁴⁷ pros. 4. corr. pers. 2. ²⁴⁸ ... reuvault 2. Mirovat 3. Mirovalt etiam Benoit p. 346. dixit. ²⁴⁹ omaneque 3. ²⁵⁰ nobis c. 3. ²⁵¹ sibi succidius 3. ²⁵² agripinensem 3. ²⁵³ visibili 1. ²⁵⁴ præsul add. 2. 3. ²⁵⁵ deest 4. ²⁵⁶ ls—gubernavit desunt 3. — 2. alio atrumento pergit. ²⁵⁷ suo p. 2. ²⁵⁸ diocesis 1? ²⁵⁹ rodotei 4. ²⁶⁰ vocabulum erasum 2. ²⁶¹ p̄dcessor ac successor 4. ²⁶² hanc ecclesiam 2. ²⁶³ q. sede 3. ²⁶⁴ d. s. 3. ²⁶⁵ sagaciter 2. 3. ²⁶⁶ Sequitur in 2. vita Brunonis auctore Wiberto, in 3. vero hoc: Qui successit lux orbis venerabilis Bruno, postmodum Romanæ sedis papa electus a Domino. De cuius actibus hic multum dicere supersedemos, quoniam ea alibi ad plenum descripta esse novimus. Hoc tantum hic inserere

NOTÆ.

(87) Pagny.

(88) V. diploma ap. Benoit, p. XXIV.

(89) Saintois.

(90) Cf. Chron. Mediani monasterii SS. IV, p. 93.

(91) Rortex.

58. Viam igitur universæ carnis ingresso pontificie Herimanno (1026), successit venerabilis Bruno, qui postea in Romana urbe apostolatus functus honore Leo nonus nomen accepit. Quapropter si aliquem fidem audire delectat quæ et quanta in episcopatu Leuchorum gesserit, et quomodo in Romana urbe pontifex factus se habuerit, librum de vita et virtutibus, qui in ecclesia beati Apri habetur, perlegat, et illic pleniter inveniet ²⁸¹.

59. Quoniam gesta priscorum ²⁸² pontificum hujus sedis, prout contigit, scripta cognovimus, videtur nobis incongruum, ut acta venerabilis Udonis ²⁸³, qui fuit in hac sede successor ²⁸⁴, sanctissimæ memorie papæ noni ²⁸⁵ Leonis sub silentii sera occultemus ²⁸⁶; sed ad cognitionem sequentium recordationi tradamus servanda ²⁸⁷. Fuit hic ex nobilissima parentum ²⁸⁸ stirpe ortus, ex utraque parte regali stemmate clarus. Pater ejus dictus est comes ²⁸⁹ Riquinus, ex Reubariorum regione ortus; mater vero ejus, Mathildis nomine, ex Alemannia duxit genus. Ambo ab avilis parentibus prædiorum redditibus et divitiarum amplitudine prædicti, divinæ religionis calore servidi, non multum flectentes animos ad disponendos honores hujus seculi. Hunc itaque puerulum sere decennem Deo dicatum gloriose Leuchæ sedis præsuli Brunoni tradiderunt divinis litteris imbuendum, ac venerandæ congregatiōni ²⁹⁰ domus sancti Stephani canonice ²⁹¹ adnectendum. Qui sub domini Walteri, postea prædictæ congrega-

Ationis decani, doctrinæ bonæ ²⁹² eruditus, ad sufficiētiam instructus, omissis puerilibus, immo juvenilibus nugis, sollicite vacabat psalmis et orationibus. De sumptibus sibi a parentibus ²⁹³ quamvis admodum satis ad mensuram decretis ²⁹⁴ parce vivebat, et si qua sibi exinde resederant, indigentibus erogabat, ac cum columbina simplicitate prudentiæ serpentis insistebat ²⁹⁵. Gloriosus ergo pontifex Bruno cernens eum in utilitate sanctæ ecclesiæ ita ad alta ²⁹⁶ crescere, intimo letabatur corde, atque cogitabat eum qualitercumque quolibet honore exaltare. Nam Gebizone primicerio humanis rebus exemplo ²⁹⁷, istum promovit ad honorem ejusdem primiceriatus, quamvis tunc primum adhuc imberbis intraret adolescentiæ gradus ²⁹⁸.

B & 40. Virginitatem suam regi celorum voverat, pro qua retinenda ejus majestatem indefessis precibus exorabat ²⁹⁹. Huic Deo placitæ et sanctæ voluntati nequam non desuit temptator, qui eum noctu et diu ³⁰⁰ insistendo, a sancto nitebatur avellere proposito. Itaque secundum humanam fragilitatem suum animum ad ejus pravam ³⁰¹ suggestionem obsequendam inclinaverat; et nisi Dominus adjuvisset ³⁰², paulo minus ejus anima in inferno habitaverat. Nam divina præventus gratia, in diutinum incidit languorem, nec hostis antiquus in eum malignam prevaluit adimplere suggestionem ³⁰³. Sed ut Deus omnipotens ostenderet, hanc se ei infirmitatem causa correctionis transmissee, in somnis per sanctum Johannem evange-

VARIÆ LECTIONES.

placuit, quod abbatias Medianæ monasterii et sancti Deodati dono Chonradi gloriosi imperatoris receperit, ac solide in propria vestitura sancte Leuchorum sedi reliquit. Is etiam inter multa, quæ suæ contulit ecclesiæ, præbendam fratrum canonicorum sancti Stephani admodum ampliavit, reddendo eis Mumiri vallem cum ecclesia et cunctis appendiciis, et Ranculli quoque villam et omnia ejus appendicia, necnon ecclesiam de Luciaco pro memoria suæ ordinationis, ut per manus decani claustræ suaæ sedis fieret exinde fratribus ea die coniuga refecto et centum pauperibus elemosynæ largitio. Qui etiam ad apostolicam sedem proventus, non inanemor sua primitivæ sedis, Tullensis videlicet ecclesiæ, Romæ in ea synodo, in qua sanctum Gerardum constituit nominari in sanctorum numero, fecit consecrationem domini abbatis Dervensis coenobii sancti martyris Bertharii. Siquidem præfata abbatia Dervensis ab antiquo, scilicet a Garibaldo Leuchorum præsule, filio Volfadi, cuius temporibus fuit constructa eadem abbatia, fuerat huic sedi subjecta dono et benedictione; sed comes Odo violenter eam tenerat et quendam ejusdem loci fratrem Milonem nomine, accepto non modo in precio, eidem coenobio præfeceral, et ad suffocandam subjectionem ecclesiæ Leuchorum eum a Rogerio Cathalaunensi præsule ordinari coegerat. Dum ergo beatissimus papa Remis synodum ageret, idem Milo pœnitidine motus, quod injuste ordinationem suscepisset, publice coram domino apostolico satisfecit, donum abbatiae reddidit, Cluniacum abiens in bona conversatione vitam duxit. Totius autem congregatiōnis consensu dominus Wandelgerus ejus loco subrogatus (92), ad subryrandam omnem occasionem petuit a Cathalaunensi præsule Rogerio benedictionem, qui inventis occasionibus distulit illius ordinationem. Jam dictus vero Wandelgerus Romæ dominum apostolicum, qui adhuc Tullensem gerebat plebeni, adiit, cunctam rem ordine pandit, consilium ejus et solamen exoravit. Dominus ergo papa archiepiscoporum consilio Helinardi Lugdunensis, Hugonis Besontiensis, Mainardi Senonensis et aliorum pontificum, qui synodo interfuerant, prædictum abbatem ordinavit, et ob memoriale facti eum suo pristino nomine Brunonem, scilicet vocari instituit, ac quedam privilegia de rebus ejusdem abbatiae sua auctoritate roboravit. Quoniam, etc. ²⁸¹ 2. *in vita Brunonis media deficit.* ²⁸² priorum 3. ²⁸³ udonis 3. ²⁸⁴ deest 3. ²⁸⁵ noni patre 3. - ²⁸⁶ occultamus 3. ²⁸⁷ s. l. 3. ²⁸⁸ progenie p. stirpe editus 3. ²⁸⁹ deest 3. ²⁹⁰ congregatiōnis 1? ²⁹¹ deest 3. ²⁹² doctrina impense 3. ²⁹³ apparentibus 3. ²⁹⁴ directis 3. ²⁹⁵ transcursis ergo puerilibus annis ac in bivio Pythagoricæ y literæ adolescentiæ gradibus ascensio dextrum calle studiose recurrebat atque per arctam viam de virtute in virtutem ascendendo diutius proficiebat add. 3. ²⁹⁶ altare 3. ²⁹⁷ e. r. 5. ²⁹⁸ hujusmodi ergo promotus honore virtutum studiis studebat alios præcellere, castitatem super omnia amare, subjectos ad illam sollicite servandam studiose commonere, nec tamen quos videbat in hac re fragiles volebat ullo modo vilipendere add. 3. ²⁹⁹ inter plurimas sanctorum memorias dilectissimi domini sancti Joannis evangelistæ nomen invocabat, ut ipso, qui erat virginis matris filius adoptivus, sibi ad ejus gratiam promerendam esset tutor ac defensor propicius add. 3. ³⁰⁰ interdiu 3. ³⁰¹ deest 3. ³⁰² adjuvasset. 3. ³⁰³ itaque continua et pene annuali infirmitate detenus a cunctis sibi familiaribus jam ad mortem usque desperabatur de . lis funebris exequis a cunctis præsentibus tractabatur add. 3.

NOTÆ.

(92) Cf. *miracula S. Bertharii*, c. 42; *Mabili.*, Act. II, p. 850: *Hic vir — schedulis annotata.*

listam dignatur admonere, quatinus a perversa resi-
pisceret voluntate. Cui et dixit ²⁰⁴: *Scias te, frater,*
ideo talia pati, quia votum quod Deo ueritas infrin-
gere disposuisti; sed si in promisso fideliter perseve-
re volueris, et desiderata sanitatem citius donaberis,
et divina gratia in cunctis tuis actibus soveberis.
Quod ²⁰⁵ cum ²⁰⁶ in somnis hæc ²⁰⁷ se observaturum
Deo annuente promisisset, erat ei simile quod
quasi ²⁰⁸ tres subscriptiones præsagias futurorum sibi
traderet, et in os ad comedendum imponeret, qua-
rum memoriam semper in animo retinuit, nec ulli
suorum familiarium, nisi in ultimo vitæ fine, noti-
ficare voluit. Tamen earum seriem post dicemus,
cum locus oportunus evenerit. Affirmabat autem hu-
jusmodi visionem ea ²⁰⁹ nocte sibi apparuisse, qua
suo venerabili patri domino præsuli Brunoni in som-
nis visum est, beatum Petrum apostolum ²¹⁰ cum
prothomartyre Stephano se insulatum ad principale
altare apud Wormaciam deducere honorifice, et ei
quinque calices aureos ad præsagium rerum sequen-
tium tradere (95).

41. Non multo post idem gloriosus Bruno apud præ-
dictam urbem Wormaciā ad apostolicam sedem est
promotus (1049), et istum de quo loquimur venera-
bilem Udonem Romam duxit, cum quibusdam suis
familiaribus, quique in omnibus ²¹¹ præ ceteris ser-
vicio adhæsit, idcirco illum in majori familiaritatis
amicitia connexit ²¹². Biennio autem sere exacto ²¹³
(1050), dominus apostolicus antiquam patriam pri-
mamque sedem revisere voluit, et interventu ejus-
dem Udonis congregationi fratrum sancti Stephani
ecclesiam de Tranculī villa et prædium de Mundri-
valle restituit, et eisdem canonicis privilegium liber-
tatis apostolica excommunicatione subnixum corro-
boravit (94). Demum dominus apostolicus cernens
enī in sancta religione de virtute in virtutem pro-
ficere, disposuit eum, præcedente cleri plebisque
electione, in hujus sedis præsulatus officio sibi sub-
rogare (1051), ac legatione ad Henricum tertium
Romani imperii rectorem directa, illum sibi succe-
sorem substituere.

42. Adepto ergo honore pontificatus, ita cœpit
esse in cunctis agendis rebus strenuus, veluti fuisset
a primævo ²¹⁴ in his disponendis sagaciter institutus.
Ventum erat Treverim 15 Kalendas Septembbris ad
sacræ ordinationis benedictionem, ubi Deus ei cle-
menter ostendit suæ pietatis dispositionem. Nam, ut
moris est, posito super humeros ejus sanctorum

A evangeliorum libro, triūm prædictarum prædictio-
num ²¹⁵, quas in somnis viderat, exemplaria veri-
dico recognovit oraculo. Siquidem primo loco a le-
gente est recitatum divini eloquii exemplum: *Num-
quam legistis in scripturis: Lapidem quem reproba-
verunt ædificantes, hic factus est in caput anguli?* A
Domino factum est istud, et est mirabile in oculis
nostris (*Math. xi, 42*). Deinde secundum exem-
plum est dictum de prologo evangeliū Lucæ evange-
listæ: *Serviens Domino sine crimine. Tertium autem*
suit in eodem evangelista de Zachariā et Elizabet: *Incedentes in omnibus mandatis ²¹⁶ Domini sine quer-
ela* (*Luc. i, 6*). Horum ergo verbūrū exemplaria
sibi a Domino ²¹⁷ reminiscens dudum præmonstrata,
veluti apes prudenti-s'ma dapes florū indecessē
B animo revolvebat. Quamlibet enim a quibusdam
quasi pro nimia simplicitate reprobaretur, tamen
incessanter satagebat, ut in divino servitio sine
crimine ac sine querela secundum humanam possi-
bilitatem ante Dei oculos inveniretur ²¹⁸.

43. Studebat etiam mores sui prædecessoris ²¹⁹
domini Bertoldi ²²⁰ in multiplicandis redditibus et or-
namentis ecclesiæ suæ sedis pro posse imitari, atque
hostes patriæ non timebat pro defensione pauperum
et ecclesiarum ²²¹ inimicos fieri. Adquisivit quoque
ab Haimone comite ecclesiam quandam ²²² ad ser-
vitium fratrum congregationis fanūti Stephani, quam
eis pro annuali die suæ ordinationis perpetualiter
rememorando contradidit. In destruendo castello
Vallicolor ²²³ (95), in quo annullando suus anteces-
sor venerabilis Bruno sine sine laboraverat, ita mul-
timodo precatu et pretio per cœcum vicinos compa-
triotos effecit ²²⁴, quod bis cum ²²⁵ armis bellicis a
fundamentis dejectit. Monasterium sancti Gengulfi
jam diu pene dirutum, et etiam igne combustum, in
congruum reparavit statum, atque ornamenti ec-
clesiasticis et necessariis subsidiis ac ædificiis am-
pliatum, fecit divino servitio et sanctæ religioni
locum aptum (96), ubi laudabiliter viget canonicali
more superna servitus, et Christo annuente vigebit
in perpetuum, ut speramus. Prædium sancti Aniani
cum suis appenditiis in suburbio suæ civitatis situm
ab Indensi abbatे regali auctoritate gloriōsi Henrici
tertii Roinanorum imperatoris per commutationem
acceptit (97). Pro quo etiam quasdam res hereditario
jure sibi a parentibus concessas legitime delega-
vit (98), ubi disposuerat ædificia monachorum usui
apta divina suppeditante gratia construere, ac fra-

VARIÆ LECTIONES.

²⁰⁴ V. Wiperti Vitam Brunnonis, II, 1.
²⁰⁵ Cf. diploma ap. Benolt, p. CXXVI.
²⁰⁶ Vaucouleur.
²⁰⁷ V. dipl. Udonis ap. Benolt, p. LXXIV et

Joannes ewangelista apparuit, cuius formam quass
solito sibi visam recognovit. Qui cum quare tamdiu in
languore jaceret requisivit. Ipsoque respondentē se
nescire, videbatur sibi sat amicabiliter respondisse 3.
²⁰⁸ eadē 3. ²⁰⁹ a. p. 3. ²¹⁰ quique ei p. c. in omni servitio sollicitius adh. 3. ²¹¹ connexit 3.
²¹² exucto 1. ²¹³ primicerio 1. ²¹⁴ superscriptionum 3. ²¹⁵ m. et justificationibus cum sine 3. ²¹⁶ den
3. ²¹⁷ inveniret 3. ²¹⁸ p. sui 3. ²¹⁹ bertoldi 1. ²²⁰ sibi add. 3. ²²¹ de 3. ²²² vallicolorum 3.
²²³ efficit 3. ²²⁴ eum 1.

NOTÆ.

Heinrici IV regis, a. 1065, ib., p. XXVIII.
(97) V. diploma ap. Benolt, p. XXVIII.
(98) V. chartam Udonis I. I. p. LXXIX.

tres sanctæ religionis amore ferventes ad 24 ibidem A congregare, et de propriis redditibus suæ hereditatis, quibus plurimum abundabat ²³⁶, ei congrue necessarios sumptus ordinare. Cujusmodi autem fuerit rerum ibidem ab eo destinatarum dispositio, continet apostolicum privilegium Alexandri pape, quod in sancti prothomartyris Stephani retinetur archarismo ²³⁷. Sed morte præventus nequivit ad unguem suum perducere desiderium, quod cuicunque suo successori, cui Deus velle et posse dederit, reliquit perducere ad effectum.

44. Itaque urbs Leucha suo tempore multis adversitatibus ²³⁸ a circumvicinis ²³⁹ compatriotis et extraneis aggravata, non tantum doluit de laboribus, quos eo vivente est perpessa, quantum flevit, quod hujusmodi sagacitatis et fervoris erga utilitatem suæ ecclesiae virum non fuit diu possidere digna. Nam, ut iam diximus, castellum Vallicolor ²⁴⁰, quod penè 40 annis ²⁴¹ Lenchorum ecclesiam vehementer affligerat, se vivente destructum ²⁴² dimisit, quamvis eodem quo præsentem vitam transiit fraude quorundam restructum fuerit; omnes inimicos sue sedis aut victos aut pacatos in suo sine habuit; quicquid ad pontificalem præbendam pertinebat, sicut antecessor suus Bertoldus presul tenuerat, suo successori solide habendum reliquit. Ergo sicut superna fuit voluntas pridie Idus Julii (1069), 18 suæ ordinationis anno, ab hac luce subtractus est ²⁴³, et in suæ sedis ecclesia ante altare sancti Blasii est honosifice tumulatus.

45. Domino Udone ²⁴⁴ de medio facto, venerabilis Pibo ad eandem sedem mox successit ²⁴⁵ ordinandus. Qui parentibus non infelis, scilicet patre Thietmaro ²⁴⁶, matre vero Dudicha progenitus, de terra Saxonum oriundus existit. Qui ab ætate primæva litterarum disciplinæ traditus, sub magistro Anno:ne postea futuro Agrippinem ²⁴⁷ presule, scolarum exercitium transigens ²⁴⁸, divinæ institutionis atque mundanæ peritia adprime emicuit. Dein vero jam adolescentulus in Halvertetensi ecclesia efficitur ²⁴⁹ canonicus, ubi omnem callem prudentias cum modesta fortitudinis operatione inter coequavos ita præcucurrit ²⁵⁰, ut cuncta officia ipsius ecclesiae paulatim susiperet, laudabiliter perageret, quin etiam honores ecclesiæ cunctos præter pontificium

D presul idem juxta aram sanctæ Mariæ Magdalena:

VARIÆ LECTIONES.

²³⁶ habitabat 3. ²³⁷ archarissimo 1. ²³⁸ adversantibus. 4. ²³⁹ c. et c. 3. ²⁴⁰ vallicoloris 5. ²⁴¹ annos 3. ²⁴² destruendum 3. ²⁴³ est i. s. 3. ²⁴⁴ leuchorum pontifice add. 3. ²⁴⁵ s. m. 3. ²⁴⁶ thiemaro 5. ²⁴⁷ agrippinem 1. ²⁴⁸ transiens 1. ²⁴⁹ deest 1. ²⁵⁰ præcurrat 3. ²⁵¹ dispensatione 3. ²⁵² cor doluit 1? ²⁵³ durius 3. ²⁵⁴ consolatione 4. ²⁵⁵ lingam 4. ²⁵⁶ prius add. 3. ²⁵⁷ atque diurnis add. 3. ²⁵⁸ Qui nec propiciis exaltatus nec adversis dejectus, sed illatas sibi contumelias pro Christo patienter ferens, non solum notis et amicis verum etiam inimicis apparebat amabilis add. 3. ²⁵⁹ ingenuos autem egregie nutriri opibus ecclesiæ seu dignitatibus ditabat add. 2. ²⁶⁰ p. sui 3. ²⁶¹ episcopo 3. ²⁶² plurimum 3. ²⁶³ Super his autem quæ memorando reteximus si quispiam incredulus hæsitarerit, ad templum prothomartyris revolvat oculos mentis, nosque mendacijs minime redarguet vel adulacionis. add. 3.

NOTÆ.

(99) Scilicet Gallicain. P.

(100) Benott, p. 398, hoc in a. 1091 collocavit et ex quoddam codice (Gestorum?) hæc refert: Fundavit Pibo et construxit turrim hujus templi cum duabus campanis et dedicavit; unde qualibet anno in cra-

A adeo probabilius disponeret, ut exinde sublatus in regali palatio primum capellanus, postmodum factus sit cancellarius. Ibi etiam quantus fuerit principiis regni satis apparuit.

46. Qui Omnipotentis occulta dispositione ²⁶¹ cœceditur antistes et ordinatur Tullensi ecclesiæ (1070). Cujus ædificium non solum imperfectum, sed etiam ruinosum reperiens, non minimum condoluit ²⁶², immo repedare cogitavit; quia, quod mentem ejus dirius ²⁶³ angebat, sine intermissione ingemiscens, de consolatione ²⁶⁴ animarum sibi commissarum desperabat, quoniam qua populum doceret lingua ²⁶⁵ prorsus ignorabat. Sed divina virtus circa ipsum dignabatur gloriosum ostendere miraculum, cum jam sexagenarius parvo quidem tempore loquela ²⁶⁶ inauditam (99) didicerit, qua plebem Christi satis intelligibiliter et a malis desistere et quæque bona perficere edocens, pervigili cura gubernare satageret. Porro quam infatigabilem in Dei famulatu se exhibuerit, in divini officii nocturnis horis ²⁶⁷ quam assiduus fuerit, in celebitate sacro-sanceti mysterii, interius corde mactato, exterius quam sollemnisi extiterit, in sacris ordinationibus pontifici quam angelicus apparuerit, sicut nec de memoria qui viderunt labi, ita nec futuris mortalibus facile poterit innatesci. Illic minirum in elemosinis fuerat misericordissimus, in peregrinou:ni vel hospitium susceptione hilarissimus, viuetis et ægro is visitator piissimus, in viduarum vel pupillorum defensione justissimus, postremo in dilectione Dei et proximi perseverabat ferventissimus ²⁶⁸. Sicque D. i gratia persus, quoscumque genere vel fauila et tenuiores in clero considerabat, non tam verbis paternæ consolationis, quam etiam rebus sustentabat ²⁶⁹.

47. Civitatem cum suburbio ceterisque suis appenditiis, quæ a diebus sui prædecessoris ²⁷⁰ quasi deserta fuerant, quemadmodum locupletaverit, ædificia suo tempore constructa demonstrant. Quotiens enim episcopio ²⁷¹ bellum imminebat, quam pluribus ²⁷², mensa sua virtualibus distractis, ecclesiæ pacem a tyrannis irruentibus circumquaque comparabat ²⁷³. Primo igitur aditu prædictæ sancti Stephani basilica turrim cum gemellis campanaribus (100), sub qua

stilo translationis S. Gerhardt celebabantur horas a toto conventu in dicta turre a primis vesperis usque ad secundas. Sciendum est, quod ab antiquo juvenes de ecclesia, etiam canonici, illa die conveniebant, et in dicta turre simul bibeant et comedebant, et quilibet

honorifice sepultus requiescit, a fundamento con- struxit, sed nec minus celsitudine ejusdem media tria altaria, medium quidem gloriose Dei genitricis Marie, dextrum vero apostolis omnibus, tertium a sinistris martyribus sanctis, sed et pignoribus multis reliquiarum impositis, devotus consecravit. Item laquearia ejusdem monasterii mystico opere fulgentia, picturam quoque dominicæ majestatis immunitatem altari præcipuo arte vel scemate decoravit preciosissimum. Coronam similiter argenteam aurea varietate micantem, quæ speciosa amplitudine medio sinu dependet basilice fabricare ²⁶⁴ jussit. Sacrorum etiam vasorum numero calicem ex auro purissimo preciosissimis ornatum lapidibus adauxit. Item campanar exstruens ligneum, summa lecti ²⁶⁵ crepidine prominens, plumbeis operuit laminis; cancellum quoque simili curavit tegere metallo. Quis unquam ²⁶⁶ tanti pontificis gesta possit rapsodare ²⁶⁷ per singula? Qui profecto quod legerat: *Ociositas inimica est animæ, semper mente ²⁶⁸ relinens, aut in augmentandis ecclesiæ ornamentis restruendisque sacris ædificiis insudando ²⁶⁹, aut publicis ordinationibus universæ parochiæ ²⁷⁰ suæ sollicitando numquam inventus est ociosus.*

48. Sed quoniam nec minis nec blandiciis regiae potestatis a fide et obedientia sanctæ Romane sedis venerabilis Pibo fleti nequibat, inter innumera tantæ persecutionis damna, quæ sedulo perseverbat, curtem Tullensis ²⁷¹ ecclesiæ juri debitam Bercheim ²⁷² nomine, honore quondam et frugalitate opinatissimam, quam per fideles regis diebus amiserat multis, ante vitæ suæ terminum ecclesiæ restituit per quinquennium. Denique videns prædictus pastor imperialem persecutionem minime ²⁷³ minui, sed nonnullos episcoporum per omne ²⁷⁴ Theutonicorum regnum adherentes regi de inobedientia Romane sedis condemnari, non tam ²⁷⁵ de sui constantia anabigebat, immo instinctu divino proprier peccatorum suorum pœnitentiam ²⁷⁶ locum dominicæ passionis adire cupiens, cum comite Conrado (101) multisque regni principibus, ducente Deo, Hierosolymam pervenit (1085), ubi quæque sanctissima dominicæ ²⁷⁷ conversationis loca non minus corpore quam corde contrito perlustrans, ante Domini monumentum pro realium suorum venia lacrimarum uberrimis imbribus profusis, orationibus diutissimis incumbendo, pro animalibus etiam sibi commissis Dominum exorabat. Inibi supplex episcopus sociis audiētibus devovit, si quando Deus repatriari ²⁷⁸ sibi concederet, illico monachus fieret. Constantino-

A politana igitur urbe regrediens (1087), a gloriosissimo Græcorum imperatore, qui valde ipsum diligebat, non parvam dominicæ crucis portionem impetravit, quam cum sacræ reliquiarum pignoribus dorsibusque preciosissimis multisque ²⁷⁹ alterius modi donariis ecclesiæ sue ²⁷⁰ devotus contulit. Jussit ergo crucem magnam ex auro purissimo gemmisque radiantibus artificiose fabricari, in qua vitalis ligni margaritum cunctis opibus pretiosius condigne imponeretur ad comportandum, utque superpositi tamen ²⁷¹ claritate lapidis oculis intuentium evidenter appareat, et fidelium cordibus compunctionem afferat pariter ²⁷² et salutem. Quid plura? Deinde mundi relictis omnibus, jam consecratur monachus; quod tamen siebat clanculo in Divisionensi cœnobio.

B 49. Postquam autem plebs Tullensis tanto se orbata patroco persensit, incomparabiliter lugens quod sanctus potuit consilium celitus sumpsit, summumque Romanæ sedis pastorem per legatos adiens, desolationis suæ seriem et quod desiderabat patescit, et eo usque supplicationibus lacrimosis ante ipsum incubuit, donec pia petitioni ipsorum papa sanctissimus ignoscens, proprium pastorem, quem repetebant, vel sicut erat monachum reddi juberet, quia immo apostolica auctoritate compelleret. Hac ergo gratia divinæ miserationis suscepta, Omnipotenti apostolorumque principibus laudes non indebitas persolentes, Divisionense monasterium lati adgrediuntur, reverentissimum Pibonem quasi redivivum cum gratiarum actione recipiunt, et majore admodum quam prima exultatione Leuchorum sedi solemniter reintronizato, a ²⁷³ maximo usque ad minimum fideli obedientia, quoad vixit, clerus cum populo pariter obsequuntur ²⁷⁴, et sicut vera religione monachus, ita sollicita dispensatione permanuit ²⁷⁵ episcopus venerabilis Pibo dilectus ²⁷⁶ et Deo et hominibus.

C 50. Nec illud silentio prætereundum ²⁷⁷ censimus, quod sepe dictus pater, quamdiu superstes foret, pro consecrationis suæ die, sed nec minus post vitæ presentis metam, pro depositionis annuali luce celebriter memoranda ²⁷⁸ ecclesiam de Bue fratibus suis contulerit. Tribus similiter altaribus in turri ²⁷⁹ consecratis idem benignissimus pater de propriis redditibus, videlicet de theloneo, 30 solidos eo tenore concessit, quod ²⁸⁰ singulis annis pro dedicationis celebritate ex his 10 solidi fratibus deseruirent, alio autem 20 solidos quilibet frater haberet, qui inibi sedulo serviens, nocturnum lumen cum lincis velamentis altaribus semper subministret; et ad supra-

VARLÆ LECTIÖNES.

²⁶⁴ fabricari 3. ²⁶⁵ templi 3. ²⁶⁶ inquam 3. ²⁶⁷ rememorari 1? ²⁶⁸ deest 1. ²⁶⁹ desudando 5. ²⁷⁰ barochiæ 1. ²⁷¹ tellensis 1. ²⁷² bertheim 3. ²⁷³ nequaquam 3. ²⁷⁴ omnem 3. ²⁷⁵ tantum 19. ²⁷⁶ pœnitidinem 3. ²⁷⁷ dominicæ — sibi commissis desunt 3. ²⁷⁸ repatriari 1? ²⁷⁹ m. quoque 5. ²⁸⁰ deest 1. ²⁷¹ tantum 3. ²⁷² p. a. 3. ²⁷³ ad 1. ²⁷⁴ obsecunctur 1. ²⁷⁵ permanxit 1. ²⁷⁶ d. episcopus ei 1? ed. et deest 3. ²⁷⁷ præteriendum 3. ²⁷⁸ rememoranda 3. ²⁷⁹ tare 1. ²⁸⁰ quo 3.

NOTÆ.

portionem apportabat ob reverentiam dicti fusi et causa fraternitatis, et legebat unus in mensa.

(101) Lucemburgensi.

dictum canonorum servitium medietatem vini, A sufficiens donavit ²⁸³. Qui tandem oves sibi ²⁸³ commissas, quas jam diuturna pace foverat, summo pastori ²⁸⁴ commendans, anno ordinationis sue 38, ab incarnatione Domini 1107, 8 Kal. Decembris venerabilis Pibo maturus ²⁸⁴ senio beato sine requievit in Christo.